Car il y a des gens chez qui le fantasme naît le plus  
 souvent de sorte que leur esprit honteux, même s'il  
 subissait le sommeil du corps, n'est pas souillé par les  
 images. Dans ce domaine l'esprit se montre coupable en  
 ce point-ci : certes il n'était pas libre dans son jugement,  
 puisque, s'il ne se souvient pas avoir vu quelque chose  
 dans le sommeil de son corps, il se souvient être tombé  
 dans l'intempérance en état d'éveil. Et si le fantasme  
 nocturne vient de mauvaises pensées à l'état de veille, la  
 culpabilité est alors claire pour l'esprit, car il voit de  
 quelle racine a procédé cette souillure ; ce qu'il a pensé  
 sciemment, il l'a subi à son insu. Mais il faut considérer  
 si la pensée est le résultat d'une suggestion, ou d'une  
 délectation, ou — ce qui est plus grave — d'un consen-  
 tement au péché. Car tout péché est accompli à trois  
 conditions : la suggestion, la délectation, le consentement.  
 Le diable fait la suggestion, la chair s'y délecte et l'esprit  
 y consent ; de fait déjà le serpent suggéra la première  
 faute, Eve — représentant la chair — s'y délecta, et  
 Adam — représentant l'esprit — y consentit<sup>25</sup>. Il faut  
 un grand discernement pour que l'esprit, juge de lui-  
 même, dirige le débat entre suggestion, délectation et

25. Cf. *Gen.* 3, 1-6.

nem et consensum iudex sui animus praesideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo  
 455 perpetratum non est ; cum uero delectare caro coeperit, tunc peccatum incipit nasci ; si autem etiam ex deliberatione consentit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati si mens est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et saepe contingit  
 460 ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen anima eidem delectationi consentiat. Et cum caro delectare sine animo nequeat, ipse tamen animus carnis uoluptatibus reluctans in delectatione carnali aliquo modo ligatur inuitus, ut ei  
 465 ex ratione contradicat ne consentiat, et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se uehementer ingemiscat. Vnde et ille caelestis exercitus praecipuus miles gemitus dicens : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuum me ducentem in lege peccati,*  
 470 *quae est in membris meis.* Si autem captiuus erat, minime pugnabat ; sed et pugnabat ; quapropter et captiuus erat, et pugnabat igitur legi mentis, cui lex quae in membris est repugnabat. Si autem pugnabat, captiuus non erat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, captiuus et liber ;  
 475 liber ex iustitia quam diligit, captiuus ex delectatione quam portat inuitus.